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Vleresimi i doreshkrimit 

Kandidatja Bleona Shehu studente ne programin master te Gjeografise, pas perfundimit te 

suksesshem te provimeve dhe permbushjes se obligimeve te tjera te parashikuara me rregullore, ka 

fituar te drejten te punoje ne temen e diplomes me titull: "Analize demografike e regjistrimit te 

popullsise, banesave dhe ekonomive familjare ne Kosove 2014". 

Punimi eshte i strukturuar ne shtate kapituj tematike dhe trajton me seriozitet e kujdes nje teme me 
tendesi te veyante shoqerore dhe demografike. Qasja metodologjike eshte ndertuar mbi metoda 

historike, analitike e statistikore dhe krahasuese, ndersa te dhenat bazohen kryesisht ne bu.rime 

zyrtare si Agjencia e Statistikave te Kosoves, si dhe ne burime te perzgjedhura te literatures 
akademike. Punimi perban 73 faqe tekst, 21 tabela dhe shtate grafikone. 

Ne kapitujt hyres, kandidatja ka formuluar ne menyre te qarte pyetjet e hulumtimit dhe hipotezat, 

duke ndertuar bazen teorike te hulumtimit. Ajo e ka perqendruar analizen ne levizjen e numrit te 

popullsise ne Kosove, sipas regjistrimeve te popullsise. Gjithashtu ka percaktuar qellimet e studimit, 

te cilat jane: te analizaoje levizjen e numrit te popullsise se Kosoves ne regjistrimin e vititi 2024 dhe 
te shqyrtoje faktoret qe kane ndikuar ne ndryshimet demografike. 

Ne pjesen e trete te punimit, trajtohet ~eshtja e regj istrimit te popullsise, ekonomive familjare dhe 

banesave, perfshire definimin e koncepteve, llojin e te dhenave, organizimin e procesit te regjistrimit, 
formen e mbJedhies se te dhenave dhe analizen e tyre. Giithashtu, ieo te dhenat oer institucionet 
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pergjegj~se rreth organizimit, krijimit dhe funksionimit t8 strukturave organizative, dhe pergjegjesite 
qytetare. 

Me tej, ne kapitullin vijues trajton aspektin historik te regjistrimeve te popullsise ne Kosove. 
Analizon zhvillimet politike, administrative e territoriale ne regjistrimet e periudhes kohore 1921-
1981 ne Kosov~. Ne kete pjese analizon levizjen e numrit te popullsise ne Kosove, me theks te 
v~nte shqyrton edhe ndikimin e faktoreve demografike, ekonomike, sociale, politike ne ndryshimin 
e numrit te popullsise neper regj istrime. Ne forme tabelare shqyrton popullsine sipas struktures se 
moshes, gjinise, nivelit te arsimimit, duke e shqyrtuar ndaras levizjen e shkalles se analfabetizmit, 
strukturen etnike, migrimet e popullsise dhe ekonomite familjare. Ne vazhdim pershkruan vleresimin 
e popullsise te realizuar ne 1991 si rezultat i refuzimit te shqiptareve per pjesemarrje, perfshire arsyet 
e refuzimit dhe vleresimin e realizuar nga Enti Federativ Statistikor Jugosllav dhe rezultatet e tij. 
Njejte, analizon levizjen e karakteristikave demografike te popullsise ne Kosove sipas te dhenave te 
vleresimit te vitit 1991. Ne te njejtin kapitull trajtohen edhe rezultatet e regjistrimit te popullsise te 
vititi 2011. Ne kete pjese kandatja perve~ analizes se njejte te te gjitha komponenteve demografike 
sikurse ne regjistrimet e meparshme, ne kete pjese zgjerohet edhe ne vleresimin e procesit te 
regjistrimit, perfshire ~eshtjet organizative dhe metodologjike qe mund te kene ndikuar ne rezultatin 
final. Analizon ve~anerisht ndikimin e koncepcionit te modifikuar, permes te ashtuquajtures "Iista 
suplementare" per regjistrimin e personave qe jetojne jashte kufinjeve per me shume se 12 muaj. 

Ne kapitullin e gjashte, qe njeherit eshte edhe pjesa qendrore e ketij studimi, kandidajtja ka analizuar 
edhe nje here ~eshtjeve organizative te regjistimit, me theks ne risite ne ceshtje metodologjike e 
teknike te regjistrimit te popullsise, ekonomive familjare dhe banesave ne Kosove ne vitin 2024. 
Ketu pershkruan gjithe procesin dhe pergatitjet qe e kane karakterizuar kete regjistrim perfshire Iigjin 
e regjistrimit, pyetesoret, koncepcionin e regjistrimit dhe mundesine e regjistrimit te popullsise se 
Kosoves qe jeton jashte kufinjeve te saj, si dhe aplikimin e metodes elektronike CAPI (Computer­
Assisted Personal Inteviewing) per mbledhjen e te dhenave ne terren, regjistrimin pilot dhe fazen e 
mbledhjes se dhenave. 

Ne re njejten pjese, analizon rezultatet e regjistrimit te popullsise, ekonomive familjare dhe banesave 
re vititi 2024, sipas karakteristikave demografike dhe strukturave biologjike, ekonomike-sociale e 
intelektuale te popullsise, nganjehere duke e krahasuar me regjistrimet e kaluara te popullsise. 
Gjithashtu, per te shqyrtuar ndryshimet ne numrin e pergjithshem te popullsise ne vitin 2024, 
kandidatja ka analizuar edhe levizjen e komponenteve vitale te popullsise, lindshmerise dhe 
vdekshmerise. 

Ne kapitullin vijues, te gjashtin me rradhe, kandidatja analizon kufizimet metodologjike qe kane 
ndikuar drejperdrejt ne procesin e analizes dhe ne interpretimin e rezultateve. Ketu, si kufizime 
permenden te dhenat jo te plota ose jo te standardizuara te regjistrimeve te kaluara, te cila e kane 
kufizuarmundesine per te nxjerre perfundime te plota mbi evulucionin demografik e social ne 
Kosove. Ne keto raste, per te arritur te kompletoje analizen e levizjes se numrit te popullsise, asaj i 
eshte daashur te shfrytezoje burime dytesore, te cilat nganjehere nuk jane te plota, ne varesi te 
konteksteve tjera qe analizohen. 

Ne perfundim, kandidatja permbledh te gjitha gjetjet kryesore te punimit. Jep nje pasqyre te plote te 
levizjes se numrit te popullsise, te ndare sipas moshes, gjinise dhe tipit te vendbanimit, per 
regjitrimin e popullsise, ekonomive familjare dhe banesave ne vitin 2024 dhe krahasueshmerine me 
vitin 2021. Ne kete pjese kandidatja mbron hipotezat e ngritura ne fillim se tkurrja e popullsise eshte 
evidente, rritja demografike lidhet me zhvillimin ekonomik, dhe se migrimi i jashtem ka qene nje 
faktor kryesor i renies se popullsise. 

Punimi i diplomes se kandidates Bleona Shehu esht~ i nd~rtuar ne m6nyre te qendrueshme dhe 
mbeshtetet ne te dhena relevante e literature shkencore. Kandidatia d6shmon aftesi te qarta per 
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analize teorike dhe empirike, shprehje akademike te sakte dhe qasje serioze kt!rkimore. Struktura e 
punimit esht~ e qart~, ~nnbajtja e qt!ndrueshme dhe pt!rfundimet jane ne perputhje me qt!llimin e 
deklaruar. 

Ne mbeshtetje te ketij vleresimi, Komisioni per vleresimin e doreshkrimit te temes se diplomes 
master te titull "Analize demografike e regjistrimit te popullsise, banesave dhe ekonomive familjare 
ne Kosove 2014" te kandidates Bleona Shehu, ka marre parasyh te gjitha veshtiresite qe e percjellin 
punen kerkimore e empirike dhe paraqet kete 

PROP OZ IM 

Departamentit te Gjeografise dhe te instancave perkatese te Fakultetit Shkencave Matematike­
Natyrore qe tema e masterit "Analize demografike e regjistrimit te popullsise, banesave dhe 
ekonomive familjare ne Kosove 2014" e kandidates Bleona Shehu, i ploteson kushtet profesionalo­
shkencore dhe Iigjore qe te procedohet per mbrojtje publike dhe kandidatja te fitoje titullin e masterit 
te shkencave gjeografike. 

Komisioni: 

Prof. Asoc. Dr. Mimoza Dushi, 
anetare 

Prof. ss. Dr. Fitim Humolli, anetar 
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